[image: Герб 1]

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА
Р Е Ш Е Н И Е

25 июня 2024 года 								         № 23

Об утверждении Порядка принятия решений о создании,
реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
города Лермонтова Ставропольского края

[bookmark: _Hlk167902959]В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, Совет города Лермонтова

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города Лермонтова Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по законодательству, правопорядку, местному самоуправлению и экологии.

3. Направить настоящее решение главе города Лермонтова
(Кобзевой Е.Н.) для подписания, официального опубликования (обнародования) в еженедельной региональной общественно-политической газете города Лермонтова «Лермонтовские известия» и на официальном портале органов местного самоуправления города Лермонтова
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель
Совета города Лермонтова						        А.М. Карибов

Глава города Лермонтова						         Е.Н. Кобзева
Утвержден
решением Совета города Лермонтова
от 25 июня 2024 года № 23

[bookmark: P38]ПОРЯДОК
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города Лермонтова Ставропольского края

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации
и ликвидации муниципальных предприятий города Лермонтова Ставропольского края разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», и пунктом 6 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, Уставом муниципального образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края и определяет правила принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Лермонтова Ставропольского края (далее соответственно – муниципальное предприятие, муниципальное образование).

2. Учредителем муниципального предприятия и собственником его имущества является муниципальное образование. Функции и полномочия учредителя муниципального предприятия, а также права собственника имущества муниципального предприятия осуществляет управление имущественных отношений администрации города Лермонтова (далее – управление).

3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия принимается Советом города Лермонтова в форме муниципального правового акта Совета города Лермонтова (далее – решение).

4. Предложение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия вносится в Совет города Лермонтова в форме проекта решения о создании, реорганизации или ликвидации муниципального предприятия и подлежит рассмотрению Советом города Лермонтова
на заседании в порядке, установленном Регламентом Совета города Лермонтова.

5. Сведения о созданном, реорганизованном и ликвидированном муниципальном предприятии вносятся в реестр муниципального имущества муниципального образования.

2. Создание муниципального предприятия

1. Муниципальное предприятие создается в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,
с соблюдением требований, установленных антимонопольным законодательством Российской Федерации.

2. Муниципальное предприятие может быть создано путем его учреждения, а также в результате реорганизации существующих (существующего) муниципальных предприятий.

3. Проект решения о создании муниципального предприятия должен содержать:

1) наименование создаваемого муниципального предприятия;

2) цели и предмет деятельности муниципального предприятия;

3) основные виды деятельности муниципального предприятия;

4) сведения о порядке формирования уставного фонда муниципального предприятия, размер уставного фонда и виды муниципального имущества,
за счет которого надлежит произвести его формирование (в случае создания муниципального предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения);

5) состав имущества, подлежащего передаче в оперативное управление (в случае создания муниципального казенного предприятия);

6) иные сведения, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Лермонтова.

4. В пояснительной записке к проекту решения о создании муниципального предприятия, оформленной в установленном порядке, также указывается следующая информация:

1) основания для создания муниципального предприятия;

2) цели создания муниципального предприятия;

3) инициатор создания муниципального предприятия;

4) сведения о количестве рабочих мест;

5. К проекту решения о создании муниципального предприятия прилагается финансово-экономическое обоснование создания муниципального предприятия, содержащее следующую информацию:

1) основные предпосылки для создания муниципального предприятия;

2) обоснование необходимости или целесообразности создания муниципального предприятия наряду с другими, действующими в данном секторе рынка;

3) источники финансирования создания муниципального предприятия;

4) затраты на создание муниципального предприятия;

5) объемы производства продукции (работ, услуг);

6) размер уставного фонда создаваемого муниципального предприятия;

7) предполагаемая оценка эффективности, в том числе и бюджетной,
от создания муниципального предприятия.

6. Порядок определения состава имущества, закрепляемого
за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения
или на праве оперативного управления, а также порядок утверждения устава муниципального предприятия устанавливается нормативным правовым актом администрации города Лермонтова.

7. Управление осуществляет мероприятия по созданию муниципального предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации
на основании принятого Советом города Лермонтова решения
о создании муниципального предприятия.

3. Реорганизация муниципального предприятия

1. Проект решения о реорганизации муниципального предприятия должен содержать:

1) форму реорганизации муниципального предприятия;

2) срок проведения реорганизации муниципального предприятия;

3) наименование муниципальных предприятий, участвующих
в реорганизации;

4) наименование муниципального предприятия после завершения процесса реорганизации;

5) информацию об основных целях деятельности реорганизуемого предприятия;

6) цели и предмет деятельности муниципального предприятия после реорганизации;

7) иные сведения, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Лермонтова.

2. В пояснительной записке к проекту решения о реорганизации муниципального предприятия, оформленной в установленном порядке, также указывается информация о целях реорганизации муниципального предприятия.

3. К проекту решения о реорганизации муниципального предприятия прилагается финансово-экономическое обоснование реорганизации муниципального предприятия, содержащее следующую информацию:

1) основные предпосылки для реорганизации муниципального предприятия;

2) обоснование необходимости или целесообразности реорганизации муниципального предприятия;

3) источники финансирования мероприятий по реорганизации муниципального предприятия;

4) затраты на реорганизацию муниципального предприятия;

5) предполагаемая оценка эффективности, в том числе и бюджетной,
от реорганизации муниципального предприятия.

4. Управление осуществляет мероприятия по реорганизации муниципального предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании принятого Советом города Лермонтова решения о реорганизации муниципального предприятия.

5. Разделительный баланс и передаточный акт, содержащие положения о правопреемстве по обязательствам реорганизуемого муниципального предприятия, утверждаются управлением.

4. Ликвидация муниципального предприятия

1. Проект решения о ликвидации муниципального предприятия должен содержать:
1) наименование ликвидируемого муниципального предприятия;

2) срок ликвидации муниципального предприятия;

3) сведения о назначении ликвидационной комиссии и ее составе;

4) иные сведения, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Лермонтова.

2. В пояснительной записке к проекту решения о ликвидации муниципального предприятия, оформленной в установленном порядке, также указывается следующая информация:

1) основания и причины ликвидации муниципального предприятия;

2) анализ финансового состояния муниципального предприятия и вывод о достаточности или недостаточности имущества муниципального предприятия для удовлетворения требований кредиторов;

3) предложение по использованию имущества ликвидируемого муниципального предприятия;

4) предложение по составу ликвидационной комиссии.

3. Управление осуществляет мероприятия по ликвидации муниципального предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании принятого Советом города Лермонтова решения о ликвидации муниципального предприятия.

4. Ликвидационная комиссия осуществляет мероприятия по ликвидации муниципального предприятия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5. Промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс муниципального предприятия утверждаются управлением.

Управляющий делами
Совета города Лермонтова						      Л.К. Садыхова
image1.jpeg